101. *De his, qui decimas dare nolant, nisi a se redimantur.* De decimis, quas populus dare non vult, nisi quilibet modo ab eo redimantur, ab episcopis prohibendum est ne fiat. Et si quis contemptor inventus fuerit et nec episcopum nec comitem audire voluerit, si noster homo fuerit, ad praesentiam nostram venire compellatur. Caeteri vero distingantur, ut inviti ecclesiae restituant, quod⁷ voluntarie dare neglexerunt.

102. *De testibus ad rem quamlibet discuciendam.* Ut quandocunque testes ad rem quamlibet discutiendam quaerendi atque elegendi sunt, a missis nostro et comite, in cuius ministerio de re qualicunque agenda est, tales eligantur, quales optimi in ipso pago inveniri possint. Et non licet litigatoribus per praemia falsos testes adducere, sicut actenus fieri solebat.

103. *De causa ebrii hominis⁸, et de eius testimonia, et de placito comitis.* Ut nullus ebrius suam causam in mallo possit conquerire nec testimonium dicere. Nec placitum comes habeat, nisi ieiunus.

104. *De hoc si presbiteri sanctum chrisma dederint ad iudicium subvertendum.* Ut presbiter, qui sanctum chrisma donaverit ad iudicium subvertendum, postquam de gradu suo depositus fuerit, manum amittat.

105. *De placito centenarii.* Ut nullus homo in placito centenarii neque ad mortem, nec ad libertatem suam amittendam aut ad res reddendas vel mancipia iudicetur; sed ista⁹ aut in praesentia comitis vel missorum nostrorum iudicentur.

106. *De raptu viduarum.* Qui viduam intra primos triginta dies viduatis vel invitam vel volentem sibi copulaverit, bannum nostrum, id est sexaginta solidos, in triplo componat. Et si invitam eam duxit, legem suam ei componat, illam vero ulterius non attingat.

D 107. *De homine publicam poenitentiam agente interfectori.* Qui hominem publicam poenitentiam agentem interficerit, bannum nostrum in triplo componat et virgildum proximis suis¹⁰ persolvat.

108. *De observatione praceptorum dominicorum.* De observatione praceptorum nostrorum et immunitatum¹¹ praecipimus, ut ita observentur, sicut a nobis et ab antecessoribus nostris constitutum est.

109. *De locis iamdudum sacris et nunc spurciis foedatis.* De locis iamdudum sacris et nunc spurciis foedatis, ut iuxta possibiliter in antiquissimum reformentur.

110. *De commutationibus utilibus permanendis inutilibusque delendis.* Ubicunque commutations tam tempore nostro quamque genitoris nostri legi-

VARIANTES LECTIONES.

¹ homines G. ² per expectent I, 132. ³ deprecatione I, 132. ⁴ persolvat G. ⁵ sustineat G. ⁶ deest G. qui superscripto vel quod G. ⁷ hominis G. ⁸ isti Bal. ⁹ vel Bal. ¹⁰ eius Bal. ¹¹ immunitate Bal.

timae et rationabiles atque utiles ad ecclesias Dei factae sunt, permaneant'. Ubiunque vero inutiles et incommodae atque inrationabiles factae sunt, dissolvantur, et recipiat unusquisque quod dedit. Ubi vero mortua manus interierat aut alia quelibet causa, quae rationabilis non esse videatur, inventa fuerit, diligenter describatur et ad nostram notitiam perferatur.

111. De ecclesiae consecratione in qua mortuorum cadavera infidelium sunt sepulta. Ecclesiam in quam tuorum cadavera infidelium sepeliuntur, sanctificare non licet. Sed si apta videtur ad consecrandum, inde evulsa corpora et rasis vel lotis lignis eis, reaedificetur. Si haec consecrata prius fuit, missas in ea celebrare licet, si tamen fidèles fuerint, qui in ea sepulti sunt.

112. De officio laicorum. Laicus non debet in eccllesia lectionem recitare nec alleluia dicere, sed psalmum tantum aut responsoria sine alleluia.

113. De stultorum voto solvendo. Episcopo licet votum solvere, si vult.

114. De non prodendo a presbiteris crimen episcopi. Presbitero non licet peccatum episcopi prodere, quia super eum est.

115. De parochianis alterius presbiteri. Ut nullus presbiter alterius parochianum, nisi in itinere fuerit, nec decimam ad alterum pertinentem audeat recipere.

116. De manus impositione et resolutione canonica. Ut nemo sacerdotum populi sibi peccata confitentium sine auctoritate canonum iudicare praesumat. Et ut quando unicuique quisquam sacerdos sibi sceleris sua confitenti iuxta praedictum canonicum modum poenitentiam tribuit, si comam diuiserit aut habitum mutaverit, manus ei secundum canoniceam auctoritatem imponat cum orationibus, quae in sacramentario ad damnam poenitentiam continentur. Si vero occulte et sponte confessus fuerit, occulte fiat. Et si publice ac manifeste convictus aut confessus fuerit, publice ac manifeste fiat, et publice coram eccllesia iuxta canonicos posciteat gradus. Post peractam vero secundum canonicum institutionem poenitentiam occulte vel manifeste, canonice reconcilietur et manus ei cum orationibus, quae in sacramentario a concilium andum poenitentiam continentur, imponatur, ut divinis precibus et miserationibus absolutus a suis facinoribus esse mereatur: quoniam sine manus impositione ne nobis absolvitur ligatus. Et ideo dominus et magister noster discipulis suis ac successoribus eorum ligandi ac solvendi dedit potestatem, ut peccatores ligandi habeant potestatem, et poenitentiam condigne agentes absolvit atque peccata cum divina invocatione dimitti queant. Nec mirum hoc. Quia si homines suis servis dant potestatem de subditis ligandi et solvendi vel nocendi et adiuvandi apud se, quanto magis dominus omnium hominum hanc potestative potestatem praepositis sanctae eccliae dedit dicens: Accipite spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retentur erant. Et reliqua.

117. De poenitente, cuius crimen per vulgatum est. In concilio Cartaginensi de eadem re praecepit, ut si cuiusquam poenitentis publicum et vulgatissimum crimen est, quod universam commoverit eccliam, ante absidam manus ei imponatur. Et alibi in canonibus vel in decretalibus Leonis papae praecepit de eadem re, ut absolutio poenitentium per manus impositionem episcoporum supplicationibus fiat; et reliqua multa talia et horum similia.

118. De poenitentibus, qui eucharistiam acceperint in infirmitate positi. Poenitentes, qui in infirmitate

viaticum eucharistiae acceperint, non se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint.

119. De remedio poenitentiae, et quod absolutio poenitentium per manus impositionem episcoporum supplicationibus fiat. Propter quod necesse est, ut reatus peccatorum ante ultimum diem sacerdotali supplicatione solvatur, etiam si periculo mortis urgente statim post acceptationem poenitentiae et reconciliatio subsequatur. Ex epistola papae Leonis ad Theodorum, Forioliensem episcopum. Multiplex misericordia Dei ita lapsis humanis subvenit, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per poenitentiae medicinam spes vitae reparetur aeternae, et qui regenerationis dona violarunt, proprio se in liceo condemnantes ad remissionem criminum perveniant sic divinae voluntatis praesidiis ordinatis, ut indulgentiam Dei nisi supplicationibus sacerdotum nequeant obtinere. Melior enim Dei et hominum dominus Jesus Christus hanc praepositis eccliae tradidit potestatem, ut et confitentibus poenitentiae sanctificationem darent et ab eadem salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent. Cui utique operi incessanter ipse Salvator interiecit, qui nusquam his abest, sicut ipse ait: Ecce ego roboscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Quia de re innivit, ut si quid per servitutem nostram bono ordine et grato impletur effectu, non ambigamus per Spiritum sanctum nobis suisse donatum. Si autem aliquis eorum, pro quibus Dominus supplicamus, quoquam interceptus obstaculo munere indulgentiae praesentis exciderit, et priusquam ad constituta remedia perveniat temporalem vitam humana conditione finierit, quod manens in corpore non recepit, consequi exodus carne non poterit. Idecirco necesse est nos eorum, qui obierint, merita auctusque discutere, cum dominus noster, cuius iudicia nequeunt comprehendendi, quod sacerdotum impleri ministerio non sivit, suae ius iuste reservavit; ita potestatem suam timeri volens, ut hic terror omnibus prospicit, et quod quibusdam tepidis aut negligenter accedit, nemo non metuat. Multum ei in utile ac necessarium est, ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione solvatur. His autem, qui tempore necessitatis perculis urgentibus praesidium poenitentiae et mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda: quia misericordiae Dei nec mensuras possimus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur venire moras conversio, dicente Dei spiritu per prophetam: Cum conversus ingenueris, salutis eris. Et alibi: Dic iniurias tuas prior, ut iustificeris. Item: Quia apud dominum misericordia est, et copiosa apud cum redemptio. In dispensandis itaque Dei donis non debemus esse difficultates nec se accusantium gemitus lacrymas neglegere, cum poenitendi affectionem ex Dei credamus inspiratione conceptam, dicente apostolo: Ne forte illis Deus poenitentiam, ut resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius rotulatum.

120. Item de poenitentium absolutione, ut per manus impositionem episcoporum vel sacerdotum precibus fiat. Si quis in periculo vel pace aut infirmitate poenitentiam acceperit; si continuo creditur morturus, reconcilietur per manus impositionem et infundatur ori eius eucharistia.

121. Ut poenitens ostensis poenitentiae fructibus ad communionem recipiatur. Ut poenitens ostensis necessariis poenitentiae fructibus legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione recipiat.

VARIANTES LECTONES.

¹ inter Bal. ² nisi G. ³ sacramentario G. const. ⁴ in concilio: universa eccllesia noverit ⁵ exemplar p. G. et codd. Bal. ⁶ obtineri G. ⁷ itaque G. ⁸ recipit G. ⁹ rescrubat G. ¹⁰ error G.

122. *Ut poenitentes tempore, quo poenitentiam petunt, super caput cilicium a sacerdote consequantur.* Poenitentes tempore, quo poenitentiam petunt, impositionem manus super caput et cilicium a sacerdote, sicut ubique constitutum est, consequantur.

123. *Ut omni tempore ieuniis manus poenitentibus a sacerdote imponatur.* Omni tempore ieuniis manus poenitentibus a sacerdotibus imponatur.

124. *Ut lapsi per manus impositionem episcopi absolvantur.* Nec absolvendos lapsos in fide credamus, nisi per impositionem manus episcopi.

125. *Ut poenitentes communicent qui ante reconciliationem moriuntur.* Placuit his, qui accepta poenitentia ante reconciliationem migrant ad Dominum, communicari pro eo quod honoraverunt poenitentiam. Qui si supervixerint, stent in ordine poenitentium, ut legitimam communionem statuto tempore reconciliationis et manus impositione episcopi vel eius iussu presbiteri recipient.

126. *De his, qui convivio gentilium usi sunt.* Qui convivio solo gentilium et escis immolatiis usi sunt, possunt ieuniis et manus impositione purgari.

127. *Ut criminalia peccata multis ieuniis, et crebris manus impositionibus, a sacerdotibus purgentur.* Criminalia peccata multis ieuniis et crebris manus sacerdotum impositionibus eorumque supplicationibus iuxta canonum statuta placuit purgari, ita ut nemo sine manus impositione episcopi aut eius iussu alicuius presbiteri se credit esse a suis facinoribus absolutum. Non est mirandum, si absolutio peccatorum per manus impositionem precibus sit sacerdotum, cum Dominus in veteri lege super caput hostiae manum sacerdotis praeceperit imponi. Etenim sicut tunc per illam hostiam, ita nunc per invocationem spiritus sancti, per quem fit remissio peccatorum, per manus episcoporum vel coram auctoritate reliquorum sacerdotum impositione, supplicationibus eorum remittuntur peccata. Nam quando Dominus Lazarum suscitavit, ait discipulis suis: *Tollite lapidem: subauditur, ut mortuus surgat dans exemplum, ut sicut ipsi manibus tollunt lapidem ut mortuus surgat, ita ipsi et successores eorum manus poenitentibus imponant, ut per impositionem manum suis precibus mortuum de sepulchro, id est peccatorem de vitiis surgere et relevare faciant; et sicut illi praedictum Lazarum instiatis, id est funibus configaram iubente Domino solvant* ³ *qui ait, Solvite illum, et sinite abire, ita isti eorum supplicationibus auxiliante Domino et comitante spiritu sancto, qui in his semper operatur, per manus impositionem peccatorum solvant vincula eosque tempore a sanctis patribus constituto sacra eucharistia communicant et absolutos ire permittant.*

128. *Ut poenitentibus iuxta canonicam auctoratem poenitentia detur, et ante suspensos a communiione excubare faciant ad ecclesiae officium.* Ut secundum formam canonum poenitentibus detur poenitentia, et prius eos a communiione suspensos ad officium ecclesiae excubare faciant et inter reliquos poenitentes ad manus impositionem crebro recurrere. Exploso autem satisfactionis tempore et sacerdotali prece ⁴ per manus impositionem, iuxta ordinem sacramentorum et canonum reconcilient poenitentes et sacra communione confirmant.

129. *De his qui separati a communione fuerint poenitentibus.* Qui a communione separantur in locis quibus seclusi fuerant, per manus impositionem recipientur in communionem. Nec se quisquam a peccatis absolutum sine reconciliatoria manus impositione credit; sed per manus impositionem precibus.

A bus sacerdotum reconciliantur, sicut auctoritas habet ecclesiastica.

130. *Ne in confilio mortis poenitens a reconciliatione diutius suspendatur.* Et ut oblatio eius, qui poenitens necrum reconciliatus de hac vita exierit, ab ecclesia recipiatur ⁵. Qui poenitentiam in mortis agit periculo, non diutine a reconciliationis gratia differendus est. Sed si profecto mortis urget periculum, poenitentia ⁶ per manus impositionem accepta statim et reconciliatio adhibenda est, ne prius ab humanis rebus aeger abscedat, quam donum reconciliationis accipiat, siveque superstilibus ⁷ quadam modo doloris videtur esse perpetuum, si praecisum ab ecclesiae membris eum, qui utique reconciliationis non meruit gratiam, raptim a praesenti vita mortis natura subduxerit. Unde iuxta papae Leonis edictum his, qui in tempore necessitatis et in periculi urgentis instantia praesidium poenitentiae ⁸ et mox reconciliationis remedium implorant, nec satisfactio interdicuntur, nec reconciliatio denganda; quia misericordiae Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora deslinire. De his autem, qui accepta poenitentia, antequam reconcilientur, ab hac vita recesserint, quamquam diversitas praceptorum de hoc capitulo habeatur, illorum tamen nobis sententia placuit, qui multiplices numero de huiusmodi humanius decreverunt, ut et memoria talium in ecclesiis commendetur et oblatio pro eorum dedicata spiritibus accipiatur.

131. *De presbiteris vel diaconibus graviori noxa convictis.* Item confirmatum est, ut si quando presbiteri vel diaconi in aliqua graviore culpa convicti fuerint, qua eos a ministerio necesse sit renoveri, non eis manus tanquam poenitentibus vel tanquam fidelibus laicis imponatur. Neque permittendum, ut rebaptizati ad clericatus gradum promoveantur.

132. *De poenitentibus qui ex gravioribus levioribus commissis poenitentiam gerunt.* De poenitentibus, qui sive ex gravioribus commissis sive ex levioribus poenitentiam gerunt, si nulla interveniat aegritudo, quinta feria ante pascha eis remittendum Romanae ecclesiae consuetudo demonstrat. Caeterum de pondere aegritando delictorum sacerdotis est iudicare, ut attendat ad confessionem poenitentis et ad fletus atque lacrymas corrigentis, ac ⁹ tum iubere dimitti, cum viderit congruam satisfactionem. Sane si quis aegritudinem incidit atque usque desperationem devenerit, ei est ante tempus paschae relaxandum, ne de seculo absque communiione discedat.

133. *De his, qui convivio solo gentilium et escis immolatiis usi sunt.* Qui convivio solo gentilium et escis immolatiis usi sunt, possunt ieuniis et crebris manus impositionibus purgari, ut deinceps ab idolothitis abstinentes sacramentorum Christi possint esse participes. Si autem aut idola adoraverunt aut homicidiis vel fornicationibus contaminati sunt, ad communionem eos, nisi per poenitentiam publicam et per manus impositionem sacerdotali prece sint reconciliati, non oportet admitti. Tempora poenitutinis habita moderatione sunt constituenda, prout conversorum animos sacerdotes inspexerint esse devotos, pariter etiam habentes aetatis senilis intuitum, et periculorum quorumque aut aegritudinum respicientes necessitates; in quibus si quis ita graviter urgeatur, ut dum adhuc poenitet, de salute ipsius desperetur, oportet ei per sacerdotalem sollicitudinem, id est per manus impositionem absoluzione precum sacerdotium communionis gratia subveniri.

134. *Ut poenitentes, qui ex gravioribus peccatis poenitentiam gerunt, tribus annis sint inter audientes, si*

VARIANTES LECTIONES.

¹ e. v. e. i. p. a Benedicto addita. ² s. qui est r. G. ³ deest G. ⁴ isidis B. ⁵ s. percepta m. impositione G. ⁶ receptetur G. ⁷ poenitentiam p. m. i. acceptam G. ⁸ suprestibus Sang. Camb. ⁹ p. remedium et m. ex more r. G. ¹⁰ quantum i. G.

veram poenitentiam gesserint. Poenitentes, qui ex gravioribus peccatis poenitentiam gerunt, si ex corde potinrantur, sicut Nicena synodus de lapis constituit, tribus annis sint inter audientes, quinque vero vel septem annis subiaceant inter poenitentes manibus sacerdotum. Duobus etiam annis oblationes modis omnibus non sinantur offerre, sed tantummodo populis in oratione socientur. Nec confundantur Deo colla submittere, qui eum non timnerunt abnegare. Quod si utpote mortales intra metas praescripti temporis coeperit vitae finis urgure, subveniendum est implorantiibus seu ab episcopo, qui poenitentiam dedit, seu ab alio, qui tamen datam esse probaverit, aut similiter a praesbitero, iussu aut permisso tamen propriae episcopi, per manus impositionem absolutione precum sacerdotalium iaticum abeuntibus de seculo non negetur. Pueris autem, quibus a puritate vocabulum est, seu clericis, seu laicis, aut etiam similibus pueris, quibus ignorantia suffragatur aetatis, aliquandiu sub manus impositione detentis reddenda conunio est. Quod si ante praeſinitum poenitentiae tempus despecti a medicis aut evidentiis mortis pressi indicis recepta quicquam ¹ communionis gratia convaluerint, servemus in eis, quod Niceni canonies ordinarunt, ut habeantur inter illos, qui in oratione sola communicant, donec impleteat spatium temporis eisdem prece titum.

135. De catecuminiis non praetereundi. Nec catenimi praetereundi sunt, quia non est causa dissimilis, sicut iudicem sancti canones ordinaverunt. Hi qui quolibet modo Christum, quem semel confessi sunt, abiurant, tribus annis inter audientes sint, et postea cum catecuminiis permittantur orare, per manus impositionem communionis catholicae gratiam recepturi.

136. Ut qui poenitentiam publicae gerunt, uno anno cum cilicio sint inter audientes. Qui poenitentiam publice gerunt, debent unum annum esse cum cilicio inter audientes, vel usque ad magnum diem, et populo, quando intrat in ecclesiam, perfusi lacrymis veniam postulare precarie eum humiliiter, ut pro eis dignetur orare. Tribus vero annis subiaceant inter poenitentes manibus sacerdotum in loco retro ostio ecclesiae poenitentibus constituto, et seorsum, infra ipsam tamen ecclesiam, secluso populo tamen, iam non in terram prostrati, sed vultu et capite humiliato, humiliiter et ex corde, ut supra dictum est, veniam postulent et pro se orare exposcant. Duobus etiam annis oblationes modis omnibus non sinantur offerre, sed populis tantummodo in oratione socientur, ut perfectionem septimo in coena Domini consequantur anno, id est per episcopi vel eius iussu, si ipse abest, aliorum sacerdotum inanis impositionem, absolutione sacerdotalium praecum, communionis catholicae gratiam recepturi. *Qualiter septem annorum poenitentia agatur.* In his vero septem annis multipliciter ieuniis, orationibus, fastibus et elymosinarum, pro ali melius potuerint, exhibitionibus et lacrymis persistant. Et ne ulterius eis talia contingant adindum caveant, dicente Domino: *Vade et amplius noli peccare.*

137. De poenitentibus transgressoribus. Ut hi, qui frequenti praevericatione peccata vel poenitentiam iterant, frequenti sententia, nisi per satisfactionem quae praevericati sunt emendare nitantur, coercentur vel condemnentur, ut haec, quae voluntarie non diluerunt, inviti emendent. Quod si his aliquis renuerit et praecepsis sui sacerdotis inobediens apparuerit, secundum modum culpe excommunicetur. Si quis autem his ante reconciliacionem et corum satis-

A factionem absque proprii episcopi licentia communicare praesumpserit, simili excommunicationi subiaceat. Sacerdotes autem, ad quos pertinere noscuntur, si eos quolibet munere vel favore aut negligentia admonere noluerint aut per satisfactionem revertentes non suscepient, aut contemnentes de ecclesia non cicerint, simili sententia plectantur, quoisque vel emendationis vel eorum damnationis sententia promulgetur.

138. Ut poenitentibus absque personarum acceptione poenitentia detur. Ut sacerdos poenitentiam imploranti absque personae acceptione poenitentiae leges iniungat.

139. De neglegentioribus poenitentibus. Ut neglegentiores poenitentes tardius recipiantur.

140. De eo, qui poenitentiam in infirmitate petit. Is qui poenitentiam in infirmitate petit, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuit vel in frenesim versus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, et accipiat poenitentiam. Et si continuo creditur moritrus, reconcilietur per manus impositionem et infundatur ori eius eucaristia. Si supervixerit, commoneatur a supradictis testibus petitionis suae satisfactio, et subdatur statutum poenitentiae tempus, quandiu sacerdos, qui poenitentiam dedit, probaverit.

141. Ut poenitentes non se credant absolutos, nisi per manus impositionem. Poenitentes qui in infirmitate viaticum eucharistiae acceperint ², non se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint.

142. De poenitentibus qui antequam leges poenitentiae exsequantur, si casu in itinere vel in mari mortui fuerint. Poenitentes, qui antequam leges poenitentiae exsequantur, si casu in itinere vel in mari mortui fuerint, ubi eis sacerdos subvenire non potuerit, memoria eorum et orationibus et oblationibus commendetur.

143. De loco monasteriorum vel aedificiis propriedidis. Dignum ac necessarium est, ut missi nostri per quaque loca directi simul cum episcopis uniuscuiusque diocesis perspiciant loca monasteriorum canonicorum pariter et monachorum similiterque pueriarum, si in apto et in congruo loco sint posita, ulti comodum necessarium possit ³ adquiri, quod ad utilitatem pertinet monasteriorum, sicut in sancta regula dicitur: *Monasterium autem ita debeat constitui, ut omnia necessaria infra monasterium exerceantur, ut non sit necessitas monachis vel clericis vagantes, quia omnino non expedit animabus eorum.* Similiter quoque aedificationes monasteriorum supradicti missi et cum eis episcopi per diversa loca praevideant, si aptae siue et congruentia scitae professioni compositae, vel si claustrum firmum habeant, in quo salvari possint animae in eis commorantium sub disciplina canonica vel regulari. Ubi autem aliter inventa fuerint, hoc omnimodis episcopus loci ipsius faciat emendari, ita ut condignam professionem eorum custodiandi habeant canonici vel monachi atque nonnates, ne detur eis occasio maleficiendi, quod absit.

144. Ut episcopi sciant, qualiter canonici, qui sunt cum abbatibus, vivant. Praecipimus, ut unusquisque episcopus sciat per singula monasteria, quantos quique abba canonicos in monasterio suo habeat. Et hoc omnino ambo pariter provideant, ut ⁴ si monachi fieri voluerint, regulariter vivant; sin autem, canonice vivant omnino.

145. Ut presbiteri chrisma diligenter custodiant. Presbiteri sub sigillo custodiant chrisma et nulli sub

VARIANTES LECTIOINES.

¹ quidem G. ² acceperunt B. ³ c. ac n. posset G. ⁴ deest G.

NOTÆ.

^a Vel clericis Benedictus de suo addidit.

praetextu medicinae vel maleficii donare inde prae-
sumant. Quod si fecerint, honore priventur.

146. *Ut presbiteri utantur assidue orariis.* Presbi-
teri sine intermissione utantur orariis propter diffe-
rentiam sacerdotii dignitatis.

147. *Ne laici presbiteros eiciant de ecclesiis eovre
in eis constituant absque propriorum episcoporum con-
sensu.* Ut laici presbiteros non eiciant de ecclesiis ne-
que constituant sine consensu episcoporum suorum.

148. *Ne laici a presbiteris munera exigant.* Ut laici
omnino munera iniusta non exigit a presbiteris
propter commendationem ecclesiae cuiquam pres-
bitero.

149. *De fugitiis clericis.* Ut unusquisque episcopus
in sua parochia diligenter presbiteros vel clericos
inquirat, unde sint. Et si aliquem fugitum inven-
nerit, ad suum episcopum redire faciat.

150. *De letania maiore.* Placuit nobis, ut letania
maior observanda sit a cunctis christianis diebus
tribus.

151. *De quatuor temporibus observandis.* Constitui-
mus, ut quatuor tempora anni ab omnibus cum ie-
junio observentur; id est in Martio mense ebdomada
prima, feria quarta et sexta et sabbato veniant omnes
ad ecclesiam hora nona cum letaniis ad missarum so-
lemnitas. Similiter in mense Junio ebdomada secunda
feria quarta et sexta sabbato iejunetur usque horam
nonam, et a carne ab omnibus abstineatur. Similiter
in mense Septembrio ebdomada tertia. Et in mense
Decembrio ebdomada, quae fuerit plena ante vigi-
liam natalis Domini, sicut est in Romana ecclesia
traditum.

152. *De indicto iejunio.* Quod si quis indictum ie-
junium superbiendo contempserit et observare cum
caeteris christianis noluerit, in Gangrensi concilio
praecipitur, ut anathematizetur, nisi emendare se
studeat.

153. *De dominicis diebus.* Omnes dies dominicos
cum omni veneratione observare decrevimus et ser-
vili opere abstinere. Et mercatus in eis minime sit,
nec placitum, ubi aliquis ad mortem vel ad poenam
iudicetur ².

154. *De decimis.* Ammonemus atque praecipimus,
ut decima Deo omnino dari ³ non neglegatur, quam
Deus ipse sibi dari constituit: quia timendum est, ut
quisquis Deo suum debitum abstrahit, ne forte Deus
per peccatum suum auferat ei necessaria sua, et ⁴
qui decimam Deo dare neglexerit, novem partes au-
ferantur ab eo.

155. *Ut ecclesiae pacem habeant.* Reum confugien-
tem ad ecclesiam nemo abstrahere audeat neque inde
donare ad poenam vel ad mortem, ut honor Dei et
sanctorum eius conservetur; sed rectores ecclesiarum
pacem et vitam ac membra eis obtinere studeant. Ta-
men legitime componant, quod inique fecerant.

156. *Iterum de pace ecclesiarum.* Praecipimus, ut
in ecclesias aut in domibus ecclesiarum vel in atriis
placita secularia minime fiant.

157. *Ut antiquae ecclesiae honorem suum habeant.* D
Ecclesiae antiquitus constitutae nec decimis nec aliis
possessionibus preventur, ita ut novis oratoriis tri-
buantur.

158. *De beneficiis ecclesiasticis.* Quicunque benefi-
cium ecclesiasticum habent, ad tecta ecclesiae restaura-
randa vel ipsas ecclesias emendandas omnino adiu-
vent, et ⁵ nonam et decimam reddant.

159. *Ne presbiter missam solus cantet.* Nullus pre-
sbyter, ut nobis videtur, solus missam cantare recte
valet. Quomodo enim dicit: Dominus vobiscum, vel
sursum corda ammonabit habere, et alia multa his
similia, cum aliis nemo cum eo sit?

160. *De oblatione et pace in ecclesia facienda.*
Oblationem quoque et pacem in ecclesia facere iu-

A giter ammonetur populus christianorum; quia ipsa
oblatio eibi et suis magnum est remedium animarum,
et in ipsa pace vera unanimitas et concordia demon-
stratur ⁶.

161. *De symbolo et oratione dominica.* Symbolum,
quod est signaculum fidei, et orationem dominicam
discere semper ammoneant sacerdotes populum chri-
stianum. Volumusque ut disciplinam condignam ha-
beant qui haec discere neglegunt, sive in iejunio, sive
in alia castigatione. Propterea dignum est, ut filios
suos donent ad scolam, sive ad monasteria, sive foras
presbiteris, ut fidem catholicam recte ediscant et
orationem dominicam, ut domi alias docere valeant.
Qui vero aliter non poterit, vel in sua lingua hoc
dicat.

162. *Ut malum ebrietatis omnino vitetur.* Magnum
malum ebrietatis, unde omnia vitia pullulant, modis
omnibus cavere praecipimus. Qui autem hoc vitare
noluerit, excommunicandum eum esse decrevimus
usque ad emendationem congruam.

163. *De spiritualibus filiolis.* Praecipimus, ut unu-
quisque compater vel proximi spiritales filios suos
catholicę instruant.

164. *Ut canticum luxuriosum circa ecclesias dese-
ratur.* Canticum turpe atque luxuriosum circa ec-
clesias agere omnino contradicimus, quod et ubique vi-
tandum est.

165. *De incestuosis.* Ut episcopi incestuosos puri-
ter ⁷ investigare studeant, omnino praecipimus. Et si penitere noluerint, de ecclesia expellantur donec
ad poenitentiam revertantur.

166. *Ne in quarta vel quinta aut sexta generatione
coniugium copuletur.* Contradicimus quoque, ut in
quarta vel quinta sextaque ⁸ generatione nullus am-
plius coniugio copuletur. Ubi autem post interdictum
factum inventum fuerit, separetur.

167. *Ne proprius filius de baptismo suscipiatur vel
ad confirmationem teneatur.* Nullus igitur proprium
filium vel filiam de fonte baptismatis suscipiat, nec
siliolam nec commatrem ducat uxorem, nec illam
cuius filium vel filiam ad confirmationem tenuerit.
Ubi autem factum fuerit, separantur.

168. *De damnatis nuptiis.* Si quis viduam uxorem
duxerit, et postea cum filiastro sua fornicatus fuerit,
seu dualibus sororibus nupserit, aut si qua duabus fra-
tribus nupserit, seu cum patre et filio, tales copula-
tiones anathematizari, nec umquam amplius coniugio
copulari, sed sub magna distinctione fieri ⁹.

169. *De cura et praedicatione sacerdotum ¹⁰ erga
populum sibi commissum, et ut facinorosos extra ec-
clesias eiciant.* Ut sacerdotes populi sibi commissi
curam habeant et instanter de eorum animarum salute
praedicent, et ut facinorosos secundum euangelicam
institutionem arguant.

170. *Ut presbiteri omnes suos subiectos orationem
dominicam et symbolum doceant.* Quod presbitero
praevidendum sit, ut omnes qui christiano nomine
consentur, orationem dominicam et symbolum me-
moriter teneant et intellegant.

171. *Quibus temporibus baptizandum sit.* Ut bapti-
smum non fiat nisi statutis temporibus, id est, pascha
et pentecosten, nisi infirmitas intercesserit. Et ut
aliubi non baptizetur, nisi in vicis publicis, nisi, sicut
iam dictum est, ob infirmitatis causam.

172. *Quod nullum pretium pro baptismo accipi de-
beat.* Ut nemo presbiterorum pro baptismo pretium
accipere praesumat. Quod si fecerit, sciatis se canonica-
regula esse dannandum.

173. *De decimis, ut fideliter a fidelibus dentur et
canonice a presbiteris dividantur.* Ut decimae fideliter
sanctae ecclesiae reddantur et presbiteri secundum
canonicam regulam fideliter eas dividant.

174. *De presbiteris, ut secularis non exerceant curas.*

VARIANTES LECTIONES.

¹ enīquā a p. Bal. ² tradatur Bal. ³ dare G. et infra. ⁴ sequentia a Benedicto cf. cplg. synodica Tu-
ron. II. a. 507. ⁵ et n. et d. r. desunt 813, 24. vel ammonam G. ⁶ demonstretur G. ⁷ puniter Camb.
⁸ v. q. s. desunt in conc. Mog. ⁹ feriri Trec. Camb. ¹⁰ sacerdotis G.

veram poenitentiam gesserint. Poenitentes, qui ex gravioribus peccatis poenitentiam gerunt, si ex corde poenitent, sicut Nicena synodus de lapis constituit, tribus annis sint inter audientes, quinque vero vel septem annis subiaceant inter poenitentes manibus sacerdotum. Duobus etiam annis oblationes modis omnibus non sinantur offerre, sed tantummodo populis in oratione socientur. Nec confundantur Deo colla submittere, qui eum non timuerunt abnegare. Quod si utpote mortales intra metas praescripti temporis coepit vitae finis urgere, subveniendum est implorantibus seu ab episcopo, qui poenitentiam dedit, seu ab alio, qui tamen datam esse probaverit, aut similiiter a praesbitero, iussu aut permissu tamquam proprii episcopi, per manus impositionem absolutione precum sacerdotialium iaticum abeuntibus de seculo non negetur. Puerris autem, quibus a puritate vocabulum est, seu clericis, seu laicis, aut etiam similibus puellis, quibus ignorantia suffragatur aetatis, aliquandiu sub manus impositione detentis reddenda communio est. Quod si ante praeſinitum poenitentiae tempus despici a medicis aut evidenter moris pressi indicis recepta quicquam communionis gratia convaluerint, servemus in eis, quod Niceni canonem ordinaverunt, ut habeantur inter illos, qui in oratione sola communicant, donec impleatur spatium temporis eisdem praetitum.

135. De catecuminiis non praeterundi. Nec catecumini praeterundi sunt, quia non est causa dissimilis, sicut iidem sancti canones ordinaverunt. Hic qui quolibet modo Christum, quem semel confessi sunt, abiurarint, tribus annis inter audientes sint, et postea cum catecuminiis permittantur orare, per manus impositionem communionis catholicae gratiam recepturi.

136. Ut qui poenitentiam publicae gerunt, uno anno cum cilicio sint inter audientes. Qui poenitentiam publice gerunt, debent unum annum esse cum cilicio inter audientes, vel usque ad magnum diem, et populo, quando intrat in ecclesiam, perfusi lacrymis veniam postulare precarique eum humilietur, ut pro eis dignetur orare. Tribus vero annis subiaceant inter poenitentes manibus sacerdotum in loco retro ostio ecclesiae poenitentibus constituto, et seorsum, infra ipsam tamem ecclesiam, secluso populo tamen, iam non in terram prostrati, sed vultu et capite humiliato, humilietur et ex corde, ut supra dictum est, veniam postulent et pro se orare exposcant. Duobus etiam annis oblationes modis omnibus non sinantur offerre, sed populis tantummodo in oratione socientur, ut perfectionem septimo in coena Domini consequantur anno, id est per episcopi vel eius iussu, si ipse abest, aliorum sacerdotum manus impositionem, absolutione sacerdotialum praeccum, communionis catholicae gratiam recepturi. *Qualiter septem annorum poenitentia agatur.* In his vero septem annis multipliciter ieiuniis, orationibus, fletibus et elymosinarum, pro et melius potuerint, exhibitionibus et lacrymis persistant. Et ne ulterius eis talia contingent admodum caveant, dicente Domino: *Vade et amplius noli peccare.*

137. De poenitentibus transgressoribus. Ut hi, qui frequenti praevericatione peccata vel poenitentiam iterant, frequenti sententia, nisi per satisfactionem quae praevericati sunt emendare nitantur, coercentur vel condemnentur, ut haec, quae voluntarie non diluerant, inviti emendent. Quod si his aliquis renuerit et praeceptis sui sacerdotis inobediens apparuerit, secundum modum culpe excommunicetur. Si quis autem his ante reconciliationem et corum satis-

A factorem absque proprii episcopi licentia communicare praesumpserit, simili excommunicationi subiaceat. Sacerdotes autem, ad quos pertinere noscuntur, si eos quolibet munere vel favore aut negligentia admovere noluerint aut per satisfactionem revertentes non suscepient, aut contemnentes de ecclesia non ciecerint, simili sententia plectantur, quounque vel emendationis vel eorum damnationis sententia promulgetur.

133. Ut poenitentibus absque personarum acceptione poenitentia detur. Ut sacerdos poenitentiam imploranti absque personae acceptione poenitentiae leges iniungat.

139. De negligenteribus poenitentibus. Ut negligenteriores poenitentes tardius recipiantur.

140. De eo, qui poenitentiam in infirmitate petit. Is qui poenitentiam in infirmitate petit, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuit vel in frenesim versus fuerit, dent testimoniū qui eum audierunt, et accipiat poenitentiam. Et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem et infundatur ori eius eucharistia. Si supervixerit, commoneatur a supradictis testibus petitionis suaee satisfactio, et subdatur statutum poenitentiae tempus, quamdui sacerdos, qui poenitentiam dedit, probaverit.

141. Ut poenitentes non se credant absolutos, nisi per manus impositionem. Poenitentes qui in infirmitate viaticum eucharistiae acceperint¹, non se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint.

142. De poenitentibus qui antequam leges poenitentiae exsequantur, si casu in itinere vel in mari mortui fuerint. Poenitentes, qui antequam leges poenitentiae exsequantur, si casu in itinere vel in mari mortui fuerint, ubi eis sacerdos subvenire non potuerit, memoria eorum et orationibus et oblationibus commendetur.

143. De loco monasteriorum vel aedificiis propriedatis. Dignum ac necessarium est, ut missi nostri per quaeque loca directi simul cum episcopis unicuique diocesis perspiciant loca monasteriorum canonicorum pariter et monachorum similiterque puerorum, si in apto et in congruo loco sint posita, ulti commodum necessarium possit² adquiri, quod ad utilitatem pertinet monasteriorum, sicut in sancta regula dicitur: *Monasterium autem ita debet constitui, ut omnia necessaria infra monasterium exerceantur, ut non sit necessitas monachis et vel clericis vagari foras, quia omnino non expedit animabus eorum.* Similiter quoque aedificationes monasteriorum supradicti missi et cum eis episcopi per diversa loca praevideant, si aptae sint et congruent sicutae professioni compositae, vel si claustrum firmum habeant, in quo salvari possint animae in eis commorantium sub disciplina canonica vel regulari. Ubi autem alter inverta fuerint, hoc omnimodis episcopus loci ipsius faciat emendari, ita ut condignam professioni eorum custodiām habeant canonici vel monachi aquae nonnantes, ne detur eis occasio maleficendi, quod absit.

144. Ut episcopi sciant, qualiter canonici, qui sunt cum abbatibus, vivant. Praecipimus, ut unusquisque episcopus sciat per singula monasteria, quantos quaque abba canonicos in monasterio suo habeat. Et hoc omnino ambo pariter provideant, ut³ si monachi fieri voluerint, regulariter vivant; sin autem, canonice vivant omnino.

145. Ut presbiteri chrisma diligenter custodian. Presbiteri sub sigillo custodian chrisma et nulli sub-

VARIANTES LECTINES.

¹ quidem G. ² acceperunt B. ³ c. ac n. posset G. ⁴ deest G.

NOTÆ.

^a Vel clericis Benedictus de suo addidit.

prætextu medicinae vel maleficci donare inde prae-
sumant. Quod si fecerint, honore preventur.

146. *Ut presbiteri utantur assidue orariis.* Presbi-
teri sine intermissione utantur orariis propter diffe-
rentiam sacerdotii dignitatis

147. *Ne laici presbiteros eiciant de ecclesiis eostre
in eis constituant absoque proprietorum episcoporum con-
senso.* Ut laici presbiteros non eiciant de ecclesiis ne-
que constituent sine consensu episcoporum suorum.

148. *Ne laici a presbiteris munera exigant.* Ut laici
omnino munera iniusta non exigant a presbiteris
propter commendationem ecclesiae cuiquam pres-
bitero.

149. *De fugitiis clericis.* Ut unusquisque episcopus
in sua parochia diligenter presbiteros vel clericos
inquirat, unde sint. Et si aliquem fugitivum inven-
erit, ad suum episcopum redire faciat.

150. *De letanias maiore.* Placuit nobis, ut letania
major observanda sit a cunctis christianis diebus
tribus.

151. *De quatuor temporibus observandis.* Constitui-
mus, ut quatuor tempora anni ab omnibus cum ie-
uniio observentur; id est in Martio mense ebdomada
prima, feria quarta et sexta et sabbato veniant omnes
ad ecclesiam hora nona cum letaniis ad missarum so-
lemnitas. Similiter in mense Junio ebdomada secunda
feria quarta et sexta sabbato ieunet usque horam
nonam, et a carne ab omnibus abstineatur. Similiter
in mense Septembrio ebdomada tertia. Et in mense
Decembrio ebdomada, quae fuerit plena ante vigi-
liam natalis Domini, sicut est in Romana ecclesia
traditum.

152. *De indictio ieunio.* Quod si quis indictum ie-
uniuum superbiendo contempserit et observare cum
caeteris christianis noluerit, in Gangreni concilio
praecipitur, ut anathematizetur, nisi emendare se
studeat.

153. *De dominicis diebus.* Omnes dies dominicos
cum omni veneratione observare decrevimus et ser-
vili opere abstinere. Et mercatus in eis minime sit,
nec placitum, ubi aliquis ad mortem vel ad poenam
iudicetur.

154. *De decimis.* Ammonemus atque praecipimus,
ut decima Deo omnino dari non neglegatur, quam
Deus ipse sibi dari constituit: quia timendum est, ut
quisquis Deo suum debitum abstrahit, ne forte Deus
per peccatum suum auferat ei necessaria sua, et qui
decimam Deo dare neglexerit, novem partes au-
ferantur ab eo.

155. *Ut ecclesiae pacem habeant.* Reum confugien-
tem ad ecclesiam nemo abstrahere audeat neque inde
donare ad poenam vel ad mortem, ut honor Dei et
sanctorum eius conservetur; sed rectores ecclesiarum
pacem et vitam ac membra eis obtinere studeant. Ta-
men legitime componant, quod inique fecerunt.